
4094  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2017 

 FINANÇAS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 1905/2017
1 — Por ter sido nomeado por Sua Excelência o Presidente da Re-

pública para exercer as funções de Secretário de Estado do Tesouro, 
exonero, ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 16.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, com efeitos a 6 de fevereiro de 2017, o 
Doutor Álvaro António da Costa Novo das funções de Economista -Chefe 
do meu Gabinete, para que tinha sido nomeado através do meu Despacho 
n.º 15522/2015, de 16 de dezembro de 2015, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 24 de dezembro de 2015.

2 — No momento em que cessa funções, louvo publicamente o Dou-
tor Álvaro António da Costa Novo pela sua dedicação à causa pública, 
sentido de dever, lealdade e desempenho profissional, que se refletiram 
num importante contributo para o bom funcionamento do meu Gabinete 
e para o cumprimentos dos seus exigentes objetivos, bem como para os 
resultados atingidos ao nível da consolidação orçamental e da aceleração 
do crescimento económico durante o ano de 2016.

3 — Promova -se a publicação no Diário da República.
15 de fevereiro de 2017. — O Ministro das Finanças, Mário José 

Gomes de Freitas Centeno.
310272503 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 1906/2017
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, e nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento 
Administrativo, conjugados com o disposto no Decreto Regulamentar 
n.º 37/2012, de 10 de abril e na Portaria n.º 112/2012, de 27 de abril, 
delego na diretora de serviços de Apoio Jurídico e Contencioso, licen-
ciada Virgínia Maria Barbosa da Silva, a competência para a prática 
dos seguintes atos:

a) Autorizar o pagamento de despesas com custas judiciais até ao 
limite de € 10.000 (dez mil euros);

b) Autorizar o pagamento de despesas a que se refere o Decreto -Lei 
n.º 74/70, de 2 de março, até ao limite de € 20.000 (vinte mil euros).

16 de fevereiro de 2017. — O Secretário -Geral, Rogério Peixoto.
310275266 

 Despacho n.º 1907/2017
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, e nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento 
Administrativo, conjugados com o disposto no Decreto Regulamentar 
n.º 37/2012, de 10 de abril, na Portaria n.º 112/2012, de 27 de abril, e 
no Despacho n.º 7489/2012, da então Secretária -Geral do Ministério 
das Finanças, retificado e republicado pela Declaração de retificação 
n.º 1035/2012, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 
10 de agosto de 2012, atento o disposto no artigo 23.º do Decreto -Lei 
n.º 155/92, de 28 de julho, determino o seguinte:

1 — Delego na chefe da divisão de Gestão de Recursos Humanos, 
licenciada Rute Carla da Conceição Marques Pinto, a competência para 

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 2315/2017
Por despacho de 25 de janeiro de 2017 do Subdiretor -Geral da Área 

de Recursos Humanos e Formação (por delegação de competências da 
Senhora Diretora -Geral), e após anuência do Instituto de Financiamento 
da Agricultura e Pescas, I. P., foi autorizada a consolidação definitiva 
da mobilidade na categoria da técnica superior Margarida Maria dos 
Reis Bento, no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
colocada na Direção de Finanças de Setúbal, nos termos do disposto no 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

16 de fevereiro de 2017. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
310270835 

 Direção-Geral do Tesouro e Finanças

Aviso n.º 2316/2017
Em conformidade o âmbito do artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 349/98, 

de 11 de novembro, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 320/2000, de 
15 de dezembro, e em conformidade com o disposto na alínea b) do 
n.º 10 da Portaria n.º 1177/2000, de 15 de dezembro, na redação dada 
pela Portaria n.º 310/2008, de 23 de abril, dá -se conhecimento que a 
“taxa de referência para o cálculo das bonificações” (TRCB), a vigorar 
entre 1 de janeiro e 30 de junho de 2017, é de 0,282 %.

9 de dezembro de 2016. — A Diretora -Geral, Elsa Roncon Santos.
310255583 

 FINANÇAS E TRABALHO, SOLIDARIEDADE 
E SEGURANÇA SOCIAL

Caixa Geral de Aposentações, I. P.

Aviso n.º 2317/2017
Em cumprimento no disposto no artigo 100.º do Decreto -Lei n.º 498/72, 

de 9 de dezembro (Estatuto da Aposentação), torna -se pública a lista dos 
aposentados e reformados a seguir identificados que, a partir do próximo 
mês de abril, ou desde as datas que se indicam, passam a ser abonados 
da respetiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: 

autorizar a realização de despesas com a publicação de atos no Diário 
da República, mediante o cartão “Tesouro Português”, até ao limite de 
5000 (cinco mil) euros.

2 — O presente despacho produz efeitos desde o dia 01 de janeiro 
de 2017, ficando assim ratificados todos os atos entretanto praticados 
no âmbito dos poderes ora delegados.

16 de fevereiro de 2017. — O Secretário -Geral, Rogério Peixoto.
310275088 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
MARIA ISABEL MOURÃO HENRIQUE ALVES 

SILVA
ASSISTENTE TÉCNICA D -G LIVRO, DOS ARQUIVOS E DAS BIBLIOTECAS € 421,36

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

MINISTRO ADJUNTO
AMÉRICO DIAS MARTINS OPERÁRIO QUALIFICADO MUNICÍPIO DE TROFA € 418,25
AMÍLCAR MANUEL RODRIGUES GONÇALO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CONDEIXA -A -NOVA € 646,81
ANTÓNIO BRITO GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE S. BRÁS DE ALPORTEL € 280,20
ANTÓNIO JOÃO PALMEIRO CANARIAS ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALTER DO CHÃO € 807,30
ANTÓNIO MOREIRA BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO € 638,02
ANTÓNIO PEREIRA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FARO € 693,36
ANTÓNIO SEBASTIÃO CARVALHO ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOUSÃ € 737,53
ARMINDO FLORÊNCIO PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CADAVAL € 547,56
ARMINDO RINO CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS € 671,11
CARMELINDA CÉU PEREIRA VARELA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 480,51
CARMINDO ANTÓNIO SOUSA RAMOS ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE GONDOMAR, VALBOM E JOVIM € 382,46
DOMINGOS SOUSA CERQUEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ADRA -ÁGUAS DA REGIÃO DE AVEIRO € 792,58


